8 Siehe oben S. 194–198.
9 Eine Übersicht über die Theorie des Urkundenausfertigens und Kopierens in der ars notariae gibt
Sar t i, Publicare.
10 Rainer ius de Perusio, Ars notariae, hg. von Gaudenzi, S. 66: „secundum mee parvitatis opi
nionis iudicium convocare debet tot testes litteratos quot exemplari ab initio necessario adhibiti fue
rint“.
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inveni“. Später schlug er eine Unterschrift vor, die zwischen einem Sehen des Ori
ginals einerseits und dem Vergleich von Kopie und Original mit legere et auscultare
andererseits unterscheidet. Hier differenzierte Rainer wieder zwischen instrumentum
einerseits sowie privilegium und litterae andererseits, um den verschiedenen Beglau
bigungsmitteln Rechnung zu tragen. Der Auftrag, eine Urkunde ohne Datierung zu 
kopieren, legte nach Rainer einen Fälschungsverdacht nahe.¹¹

Der anonyme Autor aus Arezzo folgte in seiner „Summa“ inhaltlich weitgehend 
seinem Vorbild Rainer¹² und forderte als Zeugen den Podestà, literate Personen oder 
andere Notare. In der Gestalt der Kopie und in einzelnen Formeln wich er aber inso
fern deutlich ab, als die Einleitungsformel wie die notarialle Unterfertigung nennens
werte Unterschiede zeigen.¹³ Von den Leerzeilen um die kopierte Urkunde ist keine 
Rede. Wortgleich ist nur die Bezeichnung des Kopiervorgangs als „lectum et ascul
tuatum“ / „auscultatum“. Zaccaria de Martino verwendet „lectum et auscultatum“ 
auch für den Kopiervorgang. Er kannte aber eigene Varianten der Einleitungs- und 
der Beglaubigungsformeln.¹⁴ Bencivenne übernahm die Einleitungsformel „hoc ex
emplum“ von Rainer und die Formel des „lectum et auscultatum“, formulierte sonst 
aber unabhängig.¹⁵ Ganz eigenständig sind Formulierungen der nach 1242 verfass
ten Florentiner Formelsammlung entstanden, die nicht einmal die Formel „lectum et

11 Ebd., S. 65 f.
12 Summa Notariae Aretii, hg. von Cicognar io, S. 325–327.
13 Einleitungsformel: „Hoc est exemplum cuiusdam autentici et originalis instrumenti manu talis no
tarii confecti, cuius tenor talis est“; die Unterfertigungen: „Ego talis notarius ut inveni in autentico 
et originali instrumento manu talis notarii confecto ita hic per ordinem diligenter transcripsi et ex
emplavi nil addendo vel minuendo vel immutando quod ipsius instrumenti sententiam ledat; quod 
instrumentum inveni non mutatum non cancellatum, nec in aliqua parte sui abolitum. Et coram pre
dicto potestate Aretinorum et testibus supradictis hoc exemplum presens legi, auscultavi, subscripsi 
et publicavi“; „Ego talis notarius sicut vidi et inveni in originalibus litteris vel talis archipresbyteri vel 
talis, ita de verbo ad verbum diligenter transcripsi nihil addendo vel minuendo vel immutando quod 
ipsarum litterarum sententiam ledat, meumque signum apposui“; „Ego talis notarius huic exemplo 
cum predicto exemplari legendo et auscultando interfui, et unum cum alio legi, et cum invenissem ip
sum de verbo ad verbum diligenter ac fideliter per Ugolinum notarium transumptum atque transcrip
tum, et idem in uno quod in alio, nihil plus vel minus, viderim contineri nihil mutato vel pretermisso, 
ideo me testem rogatum subscripsi meumque signum apposui“; Summa Notariae Aretii, hg. von Ci
cognar io, S. 325.
14 Einleitungsformel: „Hoc est exemplum; lectum fuit et ascultatum coram tali iudice et assessore 
talis potestatis Bononie, suam et communis Bononie auctoritatem prestante, anno domini tali, die tali 
et cetera de publicationibus“; Beglaubigungsformel: „Ego talis imperiali auctoritate notarius, ut in au
tentico exemplari manu supradicti notarii vel supradicti notarii subscripto inveni ita hic per ordinem 
exemplavi nullo addito vel mutato quod sententiam mutet, et coram tali iudice et dictis testibus exemp
lum presens legi, et eius auctoritate vel mandato tutius publicavi“; Z accar ia di Mar t ino, Summa 
artis notarie, hg. von Ferr ar a, S. 367 f.
15 B encivenne, Ars notarie, hg. von Bronzino, S. 96–99.
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auscultatum“ verwendete.¹⁶ Rolandinus Passagerius’ „Summa totius artis notariae“ 
lieferte Beispiele für Einleitungs- und Unterfertigungsformeln und unterschied dabei 
auch nach der Art der Vorlage, ohne den Fall einer Kaiserurkunde anzusprechen. 
In seinen Vorschlägen für die Unterschrift des kopierenden Notars und der weiteren 
Notare, die den Vorgang beglaubigten, gibt es die Formel des legere et auscultare
nicht mehr, sondern er verwendet auscultare selbständig.¹⁷

Gerade die Varianz in den einzelnen Formeln schärft jedoch den Blick für Ge
meinsamkeiten der Handlungen beim Kopieren, welche die Texte voraussetzten. Wie 
bei Rainer von Perugia bezeugte auch in der Aretiner ars der unterfertigende Notar bei 
Siegelurkunden die Identität durch seinen Augenschein („sicut vidi et inveni in origi
nalibus litteris“). Bei der Kopie eines notariellen Instruments konnte er sich mit der 
kürzeren Formulierung „ut inveni in autentico et originali instrumento“ begnügen. 
In der notariellen Unterschrift gehörte es zum Kopiervorgang, die Kopie vergleichend 
zu lesen („unum cum alio legi“) sowie ihren Text zu übernehmen und wortgetreu 
abzuschreiben („transumptum atque transcriptum“).

Bei Zaccaria de Martino ist „legere presens exemplum coram tali iudice et dictis 
testibus“ ein eigener Vorgang zwischen schreiben (exemplare) und veröffentlichen 
(publicare).¹⁸ Bencivenne folgte seinem Vorbild Rainer bei der Unterscheidung zwi
schen auscultare und audire. Er schlug als Unterfertigung für einen Notar, der nicht 
selbst kopierte, die Formulierung „interfui et audivi et vidi“ vor, während der kopie
rende Notar mit „hic scripsi et fideliter ascultavi et … publicavi“ unterfertigen sollte. 
Sein Text gibt uns sogar ein noch konkreteres Bild des Vorgangs, denn der bezeu
gende Notar solle bescheinigen, dass er „et unum et alium“, d. h. Autenticum und 
Exemplar, gelesen und dann sorgfältig „abgehört“ habe („diligenter auscultavi“).¹⁹
Die Florentiner Formelsammlung ersetzte die Formel „lectum et ascultatum“ durch

16 Die Formeln werden nach der der Rolle des unterfertigenden Notars unterschieden; vgl. Formula
rium Florentinum, hg. von Masi, S. 63 f.: „Ego talis iudex et notarius, autenticum huius exempli vidi et 
legi, et quicquid continebatur in eo, vel omnia scripta que in eo erant, hic fideliter et per ordinem tran
scripsi et exemplavi, ideoque subscripsi I.; Ego talis iudex et notarius huius exempli autenticum vidi 
et legi et quicquid scriptum erat in eo, rite et per ordinem exemplavi, esse cognovi vel inveni, ideoque 
subscripsi I., vel ita breviter: Ego talis iudex et notarius huic exemplo rite ex autentico sumpto et hic fi
deliter exemplato subscrispi; Ego talis iudex et notarius, autenticum predictarum vel predicti rescripti, 
licterarum, plumbea bulla domini pape, cum filo pendenti roboratum vel cum sigillo cereo, in quo erat 
talis figura, munitum sine vitio et rasura, vidi et legi et quicquid continebatur in eis hic fideliter et per 
ordinem transcripsi et exemplavi, ideoque subscripsi I.; Ego talis iudex et notarius autenticum predic
tarum licterarum, bulla plumbea talis pape munitum cum filo pendenti, vel tali sigillo cereo in quo 
erat talis figura, roboratum sine vitio et rasura, vidi et legi diligenter et omnia que scripta erant in eis, 
hic rite et per ordinem exemplata esse, cognovi et reperi, ideoque subscripsi.“ Einleitungsformeln oder 
Formeln für die Beschreibung eines Siegels fehlen vollständig.
17 Atti & formule, S. 102–106.
18 Z accar ia di Mar t ino, Summa artis notarie, hg. von Ferr ar a, S. 367 f.
19 B encivenne, Ars notarie, hg. von Bronzino, S. 97.
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„videre et legere“ des Autenticums. Auch sie schlug die Beschreibung des Siegels der 
Vorlage vor.²⁰